
Wstęp

W krajach rozwiniętych głównymi sprawcami
biologicznego skażenia gleby w miastach są odcho−
dy psów i kotów. Mimo zaleceń i apeli nie udało się
w Polsce wprowadzić powszechnego obowiązku
zbierania, a następnie utylizacji odchodów zwierząt
[1]. 

Badania zarażenia psów i kotów pasożytami jeli−
towymi podejmowane są ze względu na ochronę
zdrowia zwierząt i ludzi. Istnieje potencjalne zagro−
żenie przenoszenia na ludzi, szczególnie dzieci, nie−
których odzwierzęcych parazytoz, często niebez−
piecznych i trudnych w leczeniu, takich jak np. to−
ksokaroza wywoływana przez nicienie z rodzaju To−
xocara spp. Nierzadkie są również przypadki zaka−
żenia innymi, nieswoistymi dla człowieka pasożyta−
mi jelitowymi, takimi jak Dipylidium caninum, Tri−
churis vulpis czy Ancylostoma spp. [2]. 

Jednak do najczęstszych antropozoonoz o dużym

znaczeniu klinicznym należy toksokaroza [3]. Ni−
cienie Toxocara spp. występują niemal u wszystkich
szczeniąt. Toksokaroza u ludzi niekiedy wiąże się
z wystąpieniem poważnych objawów chorobowych
określanych jako zespół larwy wędrującej trzewnej
VLM lub ocznej OLM. Skażenie gleby jajami Toxo−
cara spp. jest wskaźnikiem ryzyka wystąpienia to−
ksokarozy u ludzi oraz bioindykatorem stanu sani−
tarnego gleby. Jaja po wydaleniu wraz z kałem ży−
wiciela utrzymują się blisko powierzchni gruntu
i przeżywają w nim nawet przez 6 lat, co sprzyja ich
stopniowej kumulacji. Znamienne jest to, że najwię−
cej jaj stwierdza się na przydomowych podwórkach,
które są częstym miejscem zabaw dzieci [1].

Badania przeprowadzone przez Mizgajską i wsp.
[4] wykazały proporcjonalną zależność pomiędzy
stopniem skażenia gleby inwazyjnymi jajami Toxo−
cara spp. a częstością występowania przeciwciał
anty−Toxocara u dzieci. Z kolei stopień zanieczy−
szczenia terenu w dużej mierze związany jest z czę−
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stością występowania zwierząt będących głównym
źródłem tego pasożyta na danym obszarze [5]. Kon−
trole skażenia środowiska jajami Toxocara spp. pro−
wadzi się na różnego typu obszarach na całym świe−
cie. Monitoruje się parki, place zabaw, tereny szkol−
ne, plaże miejskie, centra dużych miast, jak i ich
obrzeża, a także gospodarstwa rolne, ośrodki wypo−
czynkowe, prywatne posesje i tereny wokół bloko−
wisk [6]. 

Podejmowano również badania mające na celu
określenie sezonowości występowania jaj Toxocara
spp. w glebie i piasku. Powszechnie uważa się, iż
wiosna i lato, sprzyjając pobytom zwierząt na wol−
nym powietrzu, to czas zwiększonej częstości wy−
stępowania jaj w środowisku. Jest to też czas poja−
wienia się młodych kociąt i szczeniąt – głównych
siewców jaj Toxocara spp. [7]. Zagrożenie toksoka−
rozą, może stanowić także rozbudowujący się nowy
model hodowli i sprzedaży psów rasowych z maso−
wych hodowli [8].

Tęgoryjce z rodziny Ancylostomatidae (Uncina−
ria stenocephala i Ancylostoma caninum) należą do
najczęściej występujących obok glist pasożytów
psów [9]. Oporność jaj i larw inwazyjnych na niskie
temperatury powoduje, że U. stenocephala wystę−
puje w Polsce znacznie częściej niż A. caninum
[10]. W kale mogą znajdować się olbrzymie ilości
jaj tęgoryjców, bowiem jedna samica produkuje ich
dziennie do 20 000. Pasożyt ten może wywoływać
u człowieka chorobę zwaną cutaneus larva migrans
(CLM, wędrująca larwa skórna), podobnie jak
u psów po wniknięciu larw inwazyjnych poprzez
skórę żywicieli [11]. 

Trichuris vulpis – włosogłówka psia wywołująca
stany zapalne oraz krwotoki z uszkodzonych naczyń
włosowatych jelita grubego, zwłaszcza często jest
notowana u zwierząt bezpańskich. Objawy klinicz−

ne pojawiają się dopiero przy intensywniejszej in−
wazji. Infekcja T. vulpis jest charakterystyczna dla
zwierząt starszych. Również odnotowywane są
przypadki zarażenia ludzi, zwłaszcza dzieci [12,
13].

Źródłem bardzo dużej liczby form inwazyjnych
pasożytów jelitowych jest kał odrobaczanych mło−
dych psów i kotów. Niektóre środki przeciwrobacze
działają na dorosłe postacie pasożytów, nie pozba−
wiają jednak zdolności jaj do dalszego rozwoju.
Wydalone dojrzałe samice glist rozkładając się
w środowisku (w trawie, glebie) uwalniają olbrzy−
mie ilości jaj. Warunki atmosferyczne (opady, wia−
try) wpływają na ich rozprzestrzenienie [3].

W czasie badań helmintologicznych prowadzo−
nych wiosną 1998 r. we Wrocławiu, niespełna rok
po powodzi, jaja geohelmintów występowały
w 17% próbek glebowych spośród 100 zbadanych
[14]. Stwierdzono wówczas jaja Toxocara spp.
w 6% prób, jaja Capillaria sp. oraz Trichuris vulpis
(łącznie w 9%) oraz jaja Ascaris sp. w 2%. Tak ni−
skie wartości skażenia gleby w tym czasie autorka
tłumaczy przejściem przez miasto fali powodzio−
wej, która mogła mieć znaczący wpływ na wypłuka−
nie jaj z powierzchniowych warstw gruntu. 

Celem przedstawionej pracy było zbadanie aktu−
alnego stopnia zanieczyszczenia gleby jajami geo−
helmintów ze szczególnym uwzględnieniem nicieni
z rodzaju Toxocara spp. na terenie Wrocławia.

Materiały i metody

Materiał do badań, próbki gleby, pobierane były
z obszaru miasta Wrocławia w okresie od listopada
2006 do listopada 2007. Pochodziły z losowo wy−
branych stanowisk. Ogółem pobrano i przebadano
185 prób gleby. Z terenów rekreacyjnych, skwerów
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Tabela 1. Występowanie jaj geohelmintów w próbach gleby z terenu Wrocławia, 2006–2007
Table 1. Occurrence of geohelminth eggs in the soil samples from the Wrocław area, 2006–2007

Liczba Liczba prób z jajami geohelmintów (+) RAZEM
Miejsce badań badanych prób Toxocara spp. Uncinaria stenocephala Ancylostoma caninum Trichuris vulpis Total

N +            % +               % +             %  +           %         +           %

Parki/parks 55 – – – – –
Skwery/city squares 55 6(6)*     11 4 (4)           7,2 6 (7)         11 5 (7)      9,1 21        38,2
Podwórza 55 – 9 (21)       16,4 3 (6)        5,4  4 (5)      7,3 16        29,1
Backyards 
Place zabaw 20 – – – – –
Playgrounds 

Razem/Total 185 6(6)      3,2 13(25)         7,0 9(13)        4,9 9(12)      4,9 37         20

*W nawiasach podano liczbę wykrytych jaj; in parenthesis are numbers of eggs recovered
N – number of examined samples; (+) – samples with eggs of helminth species



i obszarów wokół miejsc zamieszkania pobierano
po 55 próbek, natomiast z placów zabaw zebrano
ogółem 20 prób. Glebę zbierano z powierzchniowej
warstwy gruntu tj. do głębokości 3 cm, w ilości
ok. 250–300 g każda [15]. Próby umieszczano w fo−
liowych torebkach oraz opisywano. Jaja geohelmin−
tów izolowano standardową metodą flotacji [16]
zmodyfikowaną przez Mizgajską−Wiktor [17]. Ba−
dano zawsze 100 g próby.

Wyniki

Badania przeprowadzone od listopada 2006 do
listopada 2007 wykazały, że w tym czasie ogólny
stopień zanieczyszczenia gleby jajami geohelmin−
tów na terenie Wrocławia wynosił 20% (Tabela 1).
W mieście, na 185 przebadanych prób, jaja Toxoca−
ra spp. stwierdzono tylko w 6 próbach, stąd prewa−
lencja zanieczyszczenia jajami tego pasożyta wy−
niosła 3,2%, natomiast zagęszczenie jaj przypadają−
ce na 100 g gleby było 0,08. Jaja Toxocara spp. zi−
dentyfikowano jedynie w próbach pobranych ze
skwerów w pobliżu chodników, gdzie 11% prób
spośród 55 badanych zawierało jaja Toxocara spp.
W próbach pochodzących z terenów parków miej−
skich, podwórzy oraz placów zabaw obecności jaj
tego gatunku pasożyta nie stwierdzono. W badanej
glebie odnaleziono również jaja 3 innych gatunków
nicieni – Uncinaria stenocephala, Ancylostoma ca−
ninum i Trichuris vulpis (Tabela 1). Obecność jaj
U. stenocephala (0,34/100g), A. caninum (0,18/
100g) i T. vulpis (0,16/100g) stwierdzono w próbach
pochodzących z terenów podwórzy i skwerów. Na−
tomiast tereny parków miejskich i placów zabaw
wolne były od obecności jaj geohelmintów.

Dyskusja

Od lat prowadzone są badania dotyczące obe−
cności jaj różnych geohelmintów, w tym Toxocara
spp. w glebie. W zależności od rodzaju terenu oraz
metod stosowanych do wykrywania jaj, autorzy pro−
wadzący badania uzyskują zróżnicowane wyniki.
Z badań własnych dotyczących skażenia gleby,
przeprowadzonych w latach 2006–2007 na terenie
miasta Wrocławia wynika, iż ogólne zanieczyszcze−
nie miasta jajami geohelmintów jest podobne lub
nieco mniejsze w porównaniu z innymi miastami
Polski i Europy. Ogólna prewalencja skażenia gleby
jajami geohelmintów wyniosła 20% na 185 zbada−
nych prób gleby. Jaja Toxocara spp. występowały
w 3,2% analizowanych prób. Z kolei w roku 2005

na terenie Wrocławia na 40 zbadanych prób, pozy−
tywne były jedynie 3 próby, co wskazywało na nie−
co wyższą częstość występowania jaj Toxocara
spp., bo równą 6,7% (Popiołek, dane nieopubliko−
wane). W czasie badań prowadzonych we Wrocła−
wiu w 1998 roku, jaja geohelmintów wykazano
w 17% badanych próbek, z czego Toxocara spp.
stwierdzono w 6% prób [14]. Niskie wartości skaże−
nia gleby jajami geohelmintów, w tym również Tri−
churis vulpis, Ascaris sp. i Capillaria sp., na terenie
miasta Wrocławia pod koniec lat dziewięćdziesią−
tych tłumaczono przejściem przez miasto wielkiej
fali powodziowej, która mogła mieć znaczący
wpływ na wypłukanie jaj z powierzchniowych
warstw gruntu. Niska prewalencja jaj poszczegól−
nych geohelmintów na terenie Wrocławia, jak poka−
zują badania obecne oraz prowadzone 10 lat temu,
wydaje się pozostawać na stałym poziomie i praw−
dopodobnie przejście powodzi mogło nie mieć istot−
nego wpływu na stan skażenia gleby w mieście. 

Na terenie Polski stopień zanieczyszczenia gleby
różnymi gatunkami helmintów badany był w dużej
mierze na terenach miejskich. Największe zanieczy−
szczenie gleby jajami Toxocara spp. stwierdzono do−
tychczas w Lubinie – 36% [18], gdzie również zano−
towano występowanie jaj Trichuris sp., Capillaria sp.
oraz Toxascaris sp. Równie duży procent skażenia
gleby odnotowano na terenie miasta Krakowa – 30%
[19] i Poznania – 27% [20] oraz Lęborka – 28% [7].
W Krakowie, oprócz jaj Toxocara, w badanych
próbach stwierdzono również dużą liczbę jaj Capilla−
ria sp. oraz T. vulpis i Toxascaris leonina [19]. Nieco
mniejszy procent skażenia jajami Toxocara uzyskano
w Elbągu – 14% prób pozytywnych. Ponadto w El−
blągu oprócz jaj Toxocara spp. w badanych próbach
wykryto dwa jaja Ancylostoma caninum i jedno jajo
Ascaris lumbricoides [21].

W prezentowanych badaniach na terenie miasta
Wrocławia (2006–2007) największy stopień zanie−
czyszczenia gleby jajami geohelmintów, bo aż
38,2%, zaobserwowano w próbkach pochodzących
ze skwerów w różnych częściach miasta. Stwierdzo−
no tam skażenie jajami Toxocara spp. i A. caninum
po 11%, T. vulpis – 9% oraz U. stenocephala –
7,2%. Porównywalne skażenie stwierdzono także na
skwerach i trawnikach w Bytomiu – Toxocara spp.
12,7% [22], Poznaniu 8% [20], natomiast wyższe
wartości uzyskano w Warszawie – 26,1% [23], Lu−
blinie i Puławach 22% [18] oraz Krakowie – 28%
[24].

Podwórka wokół domów są miejscami, na
których stwierdza się nie tylko największą liczbę
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prób pozytywnych, lecz także największe zagę−
szczenie jaj geohelmintów w próbach [21]. Prezen−
towane wyniki wskazują na 29,1% skażenie pod−
wórek jajami geohelmintów. Spośród badanych te−
renów różnych miast Polski, podwórka miejskie
okazują się być silnie zanieczyszczone jajami Toxo−
cara spp.: 11,8% w Warszawie [23], 17,9% w Byto−
miu [22], 18% w Elblągu [21], 27% w Poznaniu [20]
i aż na 61,9% w Krakowie [25]. W 1998 roku [14] na
terenie podwórek we Wrocławiu wykazano 6% ska−
żenie gleby jajami Toxocara spp., natomiast badania
prowadzone w 2005 roku (Popiołek, dane nieopubli−
kowane) na wrocławskich podwórkach wykazały
występowanie tylko 3 jaj Toxocara spp. w 2 próbach
na 20 zbadanych (10%). Oprócz tego gatunku ziden−
tyfikowano również w 2 próbach 2 jaja A. caninum
i 2 jaja U. stenocephala. Badania własne nie potwier−
dziły występowania jaj Toxocara spp. na terenie pod−
wórek we Wrocławiu. Zidentyfikowano tam nato−
miast jaja trzech innych gatunków nicieni. Zanieczy−
szczenie jajami U. stenocephala wynosiło 16,4%,
A. caninum – 5,5%, a T. vulpis – 7,3%. 

Z badań przeprowadzonych na terenie parków
miejskich w Wielkopolsce w latach 2000–2005 wy−
nika, iż tereny te nie stanowią zagrożenia, ponieważ
na 72 zbadane próby, pozytywnych pod względem
zanieczyszczenia jajami Toxocara spp. było zale−
dwie 2,8% [26]. W Warszawie zanieczyszczenie
parków określa się na 1,25%, wykryto tam jaja To−
xocara spp., Toxascaris leonina i Trichuris vulpis
[23], a w Krakowie w 12% pozytywnych próbek
stwierdzono jaja Toxocara spp. [24]. Badania wła−
sne przeprowadzone na terenie czterech wrocław−
skich parków wykazały, że obszary te są wolne od
zanieczyszczenia jajami jakichkolwiek geohelmin−
tów; negatywnych było 55 badanych prób. Zupełnie
inny wynik uzyskano na terenie rekreacyjnym
w Katowicach, gdzie stwierdzono zanieczyszczenie
jajami Toxocara spp. wynoszące ok. 49% [27]. Na−
leży zwrócić uwagę na możliwość udziału lisów
w skażeniu miast jajami helmintów, podobnie jak
w wielu miastach Europy [28]. Badania prowadzo−
ne w Polsce Zachodniej [29] wykazały zarażenie
26% lisów nicieniami U. stenocephala i 11,7%
A. caninum, a także 42% prewalencję T. canis
w Polsce Północno−Zachodniej oraz 30% na Dol−
nym Śląsku. Pospolitym pasożytem lisa jest też wło−
sogłówka Trichuris vulpis notowana w Polsce Za−
chodniej u 16,1% lisów. 

Prowadzone na terenie Polski badania skażenia
piaskownic wykazały duże różnice w występowaniu
jaj geohelmintów. W Gdańsku [30] w próbach pia−

sku stwierdzono obecność Dipylidium caninum
(2,5%) oraz Unicinaria stenocephala (4,3%). Po−
szukiwania jaj Toxocara spp. wykazały, że na pla−
cach zabaw w Gdańsku ich częstość występowania
wahała się w zależności od miejsca poboru od 1,8
do 13%. W Warszawie piasek pochodzący z 4,4%
piaskownic zawierał jaja nicieni Toxocara spp. i Tri−
churis vulpis [13]. W Poznaniu [31] wykazano za−
nieczyszczenie 7% prób piaskownic skażonych jaja−
mi Toxocara spp. i Trichuris vulpis, z kolei w kra−
kowskich piaskownicach stwierdzono obecność jaj
Toxocara spp. w 11,5% [25]. Wysokie, bo 28,6%
skażenie prób z okolic placów zabaw wykazano
w Bytomiu [22] oraz w Katowicach, gdzie aż 48%
prób zanieczyszczonych było jajami Toxocara spp.
[27]. Badania własne przeprowadzone na terenie
Wrocławia wykazały brak zanieczyszczenia jajami
geohelmintów placów zabaw jak i piaskownic. Pia−
skownice z których pobierano próbki do badań speł−
niały wymogi zabezpieczające przed możliwym za−
nieczyszczeniem i kontaktem z czworonogami.

Mając na uwadze stan sanitarny gleby na terenie
miasta Wrocławia nie należy rezygnować z działań
prewencyjnych, dotyczących zabezpieczenia środo−
wiska przed skażeniem, głównie obowiązku sprzą−
tania odchodów zwierząt z terenów publicznych
przez ich właścicieli (Uchwała Rady Miejskiej Wro−
cławia Nr XLV/2996/05), ale również upowszech−
niać potrzebę regularnego odrobaczania psów i ko−
tów oraz edukację dotyczącą antropozoonoz.
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